## 32 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- 285 Rota decisio refertur de recursu ad Regem disponens.  
 286 Rota decisio refertur loquens de recursu ad seculares.  
 288 Rota decisio refertur disponens in recursu ad seculares.  
 Respondeatur ad praefatas Rotas decisiones, ut tunc prohibeant recursum, quando supponunt tolli violentiam cum jurisdictione; non tamen extrajudicialiter, ibid.  
 289 Rota decisio refertur, qua dicitur, lictum esse patroris laicis recurrere ad laicos pro tollenda vi, quod nos retencion de Bullas vocamus.  
 290 Martinus V. declaravit, se non intelligere, excommunicare clericos recurrentes ad Regem in casibus illi spectantibus tam de jure, quam de consuetudine immemoriali.  
 291 Martini Bulla refertur ad literam pro omnimoda satisfactione cognitionis per viam violentie.  
 292 Violentias tollendi in beneficiorum possessione immemoriali consuetudine, aut jure, competens Regi approbat Summus Pontifex.  
 293 Bulla Martini, licet fuerit emanata ad instantiam Regis Francorum, tamen ejus determinatio universalis est ad omnes Principes supremos consuetudinem immemorialem habentes cognoscendi in certis casibus de personis Ecclesiasticis.  
 294 Consuetudines rationabiles & immemoriales tollendi violentiam non presumuntur, Pontificem velle tollere.  
 295 Reges in ordine ad spiritualia subiungunt Summo Pontifici, qui etiam temporalis jurisdictionem habet in ordine ad spiritualia.  
 296 Princeps cum uni presidi rescribit, omnibus presidiis scripsiſſe intelligitur.  
 297 Legis ratio generalis licet uni presidi directa, ad omnes extenditur.  
 298 Violentiam tollere ex immemoriali Principibus permittitur, dummodo non fiat in contemptum jurisdictionis Ecclesiastice.  
 299 Respondetur ad quartum argumentum supra positum, n. 23. contra recursum regium.  
 300 Consuetudo immemorialis, que comprobatur recursus ad Regem non habet iustum principium, sed fundatum in jure naturali, devino & positivo.  
 301 Jura prohibitia laicis ne de clericis cognoscant, loquantur de cognitione judiciali, non extrajudiciali.  
 302 Respondetur ad quintum argumentum appositum supra, n. 35.  
 303 Exemptionem clericorum à jurisdictione temporali esse de jure divino quam nec Summus Pontifex potest tollere in totum.  
 304 Exemptionem in casu limitato non habere locum, potest inducere consuetudine.  
 305 Jura loquenter de tollenda consuetudine, in cognitione clericorum per laicos introducta, loquantur de cognitione judiciali, & de prescribenda jurisdictione.  
 306 Consuetudo tollendi violentias inter personas Ecclesiasticas libertati Ecclesiastica est favorabilis, & utilis.  
 307 Respondetur ad septimum argumentum, de quo n. 39. pro contraria parte adductum.  
 308 Consuetudo mixta clericorum, & laicorum magnam vim habet etiam in negotiis Ecclesiasticis.  
 309 Respondetur ad octavum argumentum, n. 38. pro contraria parte adductum.  
 Bulla in Cœna Domini illis verbis (aut praetextu cuiusvis consuetudinis, seu privilegii) interpretatur, ibid.  
 310 Cognitionis & protectionis naturalis vassallorum vi oppressorum non copitet supremis. Principibus privilegio Pontificis sed juris naturalis infinitu, & ratione. Cognitionis per viam violentie, & defensio naturalis, est attributum inherens regimini, a quo avelli non potest nisi simul cum ipso regimine.  
 312 Defensio naturalis, & extrajudicialis cognitionis sem-

## Pars I. Cap. I. Prælud. V.

33

- per reservata censetur in omnibus privilegiis revocationibus.  
 313 Cognitionis per viam violentie an revocari possit per Pontificem casu, quo ex privilegio Principe copeteret dumtaxat.  
 314 Bulla in Cœna Domini quando loqueretur in Regia protectione, non intelligeretur sublata consuetudo immemorialis.  
 315 Bulla in Cœna quo anno incipit. Et per quos Pontifices fuerit ampliata, & confirmata, ibidem.  
 316 Clausula (sub praetextu violentie) incipit à Bulla Adriani VI. anno. 1523.  
 317 L. Regni. 36. tit. 15. lib. 2. recopil. fuit condita anno 1524. qua Reges Catholicci affirmant habere ius cognoscendi inter Ecclesiasticos per viam violentie ex immemoriali retro.  
 318 Immemorialis supponit tempus infinitum.  
 319 Interrupcio & prohibitio non excludit immemoriali.  
 320 Consuetudo immemorialis cognoscendi per viam violentie formata erat ante promulgationem Bullæ in Cœna.  
 321 Bulla in Cœna respectu tollende violentie (casu quo de ea loqueretur non fuit recepta in omnibus Christiana religionis ditionibus usitata semper cognitione hæc).  
 322 Lex ipsi populi non recepta, sed contraria actibus rejecta, nec obligat, nec adstringit.  
 323 C. fin de consuetudine non comprehendit tribunal, qua ante ejus promulgationem contraria consuetudo vigebat.  
 324 Recursus sui regio, & defensioni naturali contraria omnia procedunt in judice seculari violentie judicialiter cognoscere: non tamen in Principe protegente subditos vi oppressos.  
 325 Doctores Regie cognitionis per viam violentie terminos confundentes, & abutentes conteruntur.  
 326 Doctores quandoque nonnulli hanc cognitionem extrajudiciale vocant jurisdictionem, nonnulli quoque Principem habere prescriptam jurisdictionem contra Ecclesiasticos cognoscendi per viam violentie, qui reprehenduntur ab Auctore.  
 327 Azorius qui ex proprio marte insurgit adversus hanc regiam protectionem reprobatur.  
 328 Azorius fundavit suam opinionem in falso supposito & fundamento, nempe Regem in hac protectione vi oppressorum procedere cum jurisdictione.  
 329 Prosper. Farin. reprobatur.  
 330 A Cevallos cavendum utente loquendi modo scilicet: appellatur per viam violentie.  
 331 Appellare per viam violentie, duo sunt repugnancia, si enim appellare: quando per viam violentie? si per viam violentie: quomodo appellare?  
 332 Cevallos assertio animadvertitur lapsi.  
 333 Judicialiter cognoscere, nihil aliud est, quam servatis judicii substantialibus procedere.  
 334 Judicialiter & extrajudicialiter sunt contraria, unum affirmans, aliud negans.  
 335 Cevallos animadvertisit, dum hanc protectionem extrajudiciale extraordinaria simpliciter vocat.  
 336 Cevallos. reprobatur, dum assertione Gregorii Lopez & aliorum reprobatur.  
 337 Lex regia fundat cognitionem per viam violentie in jure, & consuetudine suis omnibus requisitis valata, & acquista.  
 338 Consuetudo in juribus incorporalibus requirit præcisè scientiam & patientiam ejus, contra quem introducitur, non habet principium unde causari possit.  
 339 Patientia & tolerantia in juribus incorporalibus idem operatur, quod possesse in rebus corporalibus.  
 340 & 341 Cevallos idem quod modo reprobatur in Gregorio Lopez, pluribus in locis fuit sequens.  
 342 Cevallos reprobatur, dum reprobatur opinionem Dominicani Bannez.

Quod

**M**ATERIA hujus Præludii cardo est, seu potius columna fortissima, super qua totum hujus recursus pondus, onus, virtus, essentia requiescant, estque totius contradictionis insidiatum, seu argumentorum fortissimus murus, constans propugnaculum, impenetrabile, & valida resistentia, quaque omnibus penitus satistit adversariis oppositionibus, in quo pariter omnes Doctores de justificatione hujus Regali recursus, tractantes obiter, & nimis generice attingunt: est etenim omnium Doctorum, quorum nomenclaturam supra ad principium hujus capituli, 193 num. 16. & aliorum in discursu citavimus, concors, & receptissima sententia, ut scilicet in hac cognitione per viam violentie impartiatur defensio vi oppressis, extrajudicialiter, celerimè, & absque jurisdictione, nihil ulterius probantes, nec fundantes (prout essentialiter requiritur) verificantes à propagatoribus hoc fundamentum evanesci queat, indeque totum & sibi cuiuslibet labatur.

Pro cuius declaratione quid in hoc dixerunt Docto-  
res premitendum est, & in primis Olivan. in tractatu de jure fisci, cap. 11. n. 50. post Covarr. & Afflict. & c. 14. num. 1000, cum sequentibus, quod Regnus Senatus non se intromittit de his oppressionibus jurisdictionaliter, & in modo ordinaria jurisdictionis, nec ut causam definiat, quæ ad se forte non pertinet, sed per modum extraordinaria defensionis, ut vim repellat, propulsat, & oppressionis sublever, & ecclesiasticum quodammodo reducat ad viam justitiae & tramites legitimos, deferatque appellationi justæ: ita Olivan. n. 54. ubi alios allegat, eumque referens sequitur Sese de inhibitio, cap. 8. §. 195 sub n. 70. per quem dicit ulterius, quod sola cognitio contentiosa de iis prohibita est seculari, non vero charitativa, & extrajudicialis, nam hæc secularis potestas, cautio, & provisio contra violentiam, & oppressionem judicium Ecclesiasticon, non jurisdictionem impedit Ecclesiasticum, non usurpat, nihil de causa definit, non cognoscit, sed pro quiete subditorum, pro tranquillo statu provincie, pro aequitate retinenda, pro injuriis, & oppressionibus reprimendis interponitur, & cum summa reverentia Ecclesiæ debita, cum maturitate, & motione permitta, & magis monendo quam corrigendo exercetur, ut per eundem Olivanum n. 56. quem sequitur Sese ibi. & epistol. ad Regem, n. 22. & 73. post Bodabil. & Lucam de Peña in l. si coloris, colun. 11. C. de agricoli. & censit, ubi haec elegantissima verba scribit:

Nulla alia proinde citatione facta, constituto de violen-  
tia summarie per facti notorium non per cognitionem  
indaginem, mandatur per judicem secularis as-  
sistit laico, vel clero, &c. cum moderamine in culpa-  
tutela, &c. Idem etiam reperit Sese in d. epistol. a. 54. 197  
& 65. ubi optimè loquitur, quod haec cognitionis debet  
esse extrajudicialis absque eo, quod se possit Senatus  
intromittere in terminis causa principalis, sed per viam  
protectionis extrajudicialis, & cœconomia potestatis,  
ubi allegat Menoch. & Pacia. conf. 164. n. 38. & quod  
Senatus in hujusmodi protectione per viam violentie  
non procedat autoritate judiciali, quia ad id nec ha-  
bet, nec est necesse, tenet Born. de Laureac. de casibus  
in quibus judex secularis injicit manus in personas cle-  
ricorum n. 2. Aufrer. de potestate judiciali super clericos.  
reg. 2. Carol. de Graffis l. 2. regal. Franc. c. 26. in fin. Oliva-  
nus de jure fisc. c. 30. n. 50. ubi illos refut. & c. 8. n. 50. 198  
ubi dicit, quod Senatus in hac cognitione jurisdictionem  
non habet, directe, nec indirecte principaliter, nec  
accessoriè, Sequitur Cevallo, in epistol. ad Regem, n. 31.  
Michaël Axia de exibent. auxil. fundam. 26. & idem dicit  
Humad. in l. 13. iii. 13. part. 2. n. glos. 4. in verbo ninfuer-  
ga, & Covart. cap. 35. n. 3. versicolo nec Regi, quod Se-  
natus non cognoscunt tanquam judices appellationis,  
& habentes jurisdictionem de justitia appellationis, ad  
Summum Ponificem deferendæ, ad hoc ut ab ipsis sen-  
tentia confirmetur, aut revocetur, quia in eo casu vio-  
lentia immunitas Ecclesiastica Ecclesia juxta textum in  
c. novit. & in c. gravem de sentent. exsommunic. sed so-  
lum recurrit ad ipsum, ut per modum extraordinaria  
& extrajudicialis defensionis, succurratur oppressis, &  
ad finem ut tollatur vis illa, qua à judice Ecclesiastico  
injustissime sit appellantis quamplurimos ad id refert  
Cened. canon. 45. n. 8. & supra, & iterum, n. 18. versicolo carcerum, post Afflict. qui in proposito bene  
loquitur, decisione 24. & Lucam de Peña ubi supra. Me-  
noch. de recuper. rem. 15. n. 24. hoc idem tenet Si-  
man. de Cathol. infit. c. 45. n. 35. Navar. in d. c. cùm  
contingat, rem. 1. Menoch. de recuper. rem. 3. n. 35. Segur.  
de Aval. in directo. judi. Ecclesiast. 2. p. cap. 13. n. 51. Aze-  
ved. in l. 2. titul. 6. lib. 1. recopil. Gutier. de juram. confirm.  
1. p. cap. 2. n. 26. Humad. in d. l. 13. tu. 13. p. 2. glos. 4.  
& ibi Gregor. glos. verb. ninfueras. Vivald. in cande-  
lab. aureo in explicatione Bullæ in Cœna Domini, in cas. 14.  
n. 103. & idem Cened. ubi proximè in n. 15. dicit quod  
judices